Sơ khởi, chữ Nôm thường dùng ghi chép tên

người, địa danh, và dần dần đi vào vào sinh hoạt văn hóa của quốc gia.

Chữ Nôm bắt đầu được hoàn chỉnh dần và mãi đến thế kỷ thứ 13 khi quan

Thượng thư bộ hình Nguyễn Thuyên, ông đỗ Tiến sĩ năm 1247 dưới triều Trần

Nhân Tông (1279-1293). Mùa thu năm Nhâm Ngọ 1282 theo truyền thuyết thời

bấy giờ có cá sấu đến sông Hồng. ông làm bài văn chữ Nôm ‘Tế cá sấu‘ ném

xuống sông, cá sấu tự nhiên đi mất, Vua xem việc này giống như Hàn Dũ (đời

nhà Đường - Trung Hoa), cho gọi là Hàn Thuyên. Chữ Nôm 𡨸喃/字喃 được

xem như chữ viết của người Việt trong thời cổ đại và trung đại.